⁵⁵ Orazio Condorelli, "La dottrina delle fonti del diritto nel Commentario del Panormitano sulla *Distinctio prima* del *Decretum*," *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechts*

have circulated widely and was not generally known, it is a good example how important Thomas' discussion of natural law had become by the middle of the fifteenth century.

At the beginning of his commentary Panormitanus quoted Thomas' definition of natural law that had become lapidary: "natural law (*lex naturalis*) is nothing other than the impression of divine illumination on us. Consequently, *lex naturalis* is every rational creature's participation in the *lex eternalis*."⁵⁶ He expanded upon Thomas' definition using his language and terminology. In spite of the legal tradition that eschewed the term *lex naturalis*, Panormitanus repeatedly adopted Thomas' terminology.⁵⁷ Thomas had stated that the first principle of law and therefore of

geschichte, Kanonistische Abteilung 91 (2005) 299–354; his Commentary was discovered by Antony Black; see Kenneth Pennington, "Nicholaus de Tudeschis (Panormitanus)," *Niccolò Tedeschi (Abbas Panormitanus) e i suoi Commentaria in Decretales*, ed. Orazio Condorelli (Rome: Il Cigno, 2000) 9–36, on p. 16. Also published on CD Rom with Panormitanus' Commentary: *Nicholaus de Tudeschis (Abbas Panormitanus) Commentaria in Decretales Gregorii IX et in Clementinas Epistolas* (Edizioni Informatiche, Rome: Il Cigno, 2000).

⁵⁶ Panormitanus, Lucca, Biblioteca Capitolare Feliniana, 160, fol. 253rb, D.1 c.1 (Omnes leges): "Nota ex isto textu quod omnes leges distinguuntur in duas species dumtaxat, aut enim sunt divine aut humane. Et nota quod divine constant natura, humane vero moribus. Ex quibus infero ad duo. Et primo quod *lex naturalis* potest dici divina: non enim humana, ergo divina. Et quod dici posset divina patet per illud verbum 'natura'. Hinc dicit beatus Thomas in prima secunde q. xcia articulo ii. (1–2 q.91 a.2) quod *naturalis lex* nihil aliud est quam impressio divini luminis in nobis, unde secundum eundem *lex naturalis* est participatio legis eterne in rationali creatura." Condorelli prints the excerpts from Panormitanus' text that I have used (with a few of my own additions from the Lucca manuscript) in his essay "La dottrina."

⁵⁷ *Ibid.* fol. 253rb-253va: "Ego tamen puto quod *lex naturalis* non proprie comprehendatur sub lege divina, licet participet de lege eterna, que est summa ratio in Deo existens, ut notat beatus Thomas in prima secunde q. xci. ar. i. (1–2 q.91 a.1; *rectius* 1–2 q.93 a.1) Et clarius idem beatus Thomas attingens hanc materiam xci.b dis. ar. ii. (1–2 q.91 a.2) in parte preall. dicit quod, cum omnia, que divine providentie subduntur, a lege eterna regulentur et mensurentur, manifestum est quod omnes participant aliquantulum legem eternam, in quantum scilicet ex impressione eius habent inclinationes in propriis actus et fines. Inter cetera autem, etiam rationalis creatura excellentior quodammodo divine providentie subiacet, in quantum et ipsa sit providentie particeps sibi ipsi et aliis providens, unde et in ipsa participatur ratio eterna, per quam homo naturalem habet inclinationem ad debitum actum et finem, et talis participatio legis eterne in tali creatura *lex naturalis* dicitur secundum eum, quod est bene notandum. Et sic videtur quod *lex naturalis* non sit proprie ius divinum sed participatio legis eterne. Ad idem facit c. Quo iure viii. dist. (D.8 c.1) ubi textus dicit quod ius divinum in divinis scripturis habetur, *lex autem naturalis* non continetur in aliqua constitutione, ut patet ex precedenti et probatur infra ead. dist. Ius naturale (D.1 c.7), ubi dicitur quod naturale ius non habetur constitutione aliqua, sed instinctu nature, id est naturali inspiratione seu inclinatione."

natural law was the necessity to do good and avoid evil. Guido de Baysio had incorporated Thomas' text into his definition at the end of the thirteenth century but obscured Thomas' influence by attributing the text to Laurentius Hispanus († 1248). Panormitanus corrected him and changed Thomas' text in a small but significant way. It was the first principle of the law (*lex*) of nature to do good and avoid evil.⁵⁸ When Panormitanus reached Gratian's central text on natural law at D.1 c.7, his terminology began to become unstable. As we have seen when he wrote about natural law drawing upon Thomas' *Summa theologiae*, he adopted Thomas' *lex naturalis* consistently. When he began to discuss Isidore's text, however, he began to vacillate in his terminology:⁵⁹

Note that there is only one *lex naturalis* for all people, and therefore all people have one natural instinct. . . . Note that *lex naturalis* is stamped naturally on the hearts of people . . . Note the nine examples of *ius naturale* that are placed here in the text. Do not think that *naturale* is restricted to these examples or that *lex naturalis* can be defined through them. Many other examples might be given.

As he analyzed Isidore's list of examples of natural law, he reverted completely to the language of the jurists.⁶⁰

⁵⁸ Ibid. fol. "Sed adverte quod ista dicta Archidiaconi que attribuit Laurentio sunt ad literam beati Thome in prima secunde dis. xciv. articulo ii. ad aliud tamen effectum quam queratur hic. Ibi enim beatus Thomas format questionem an *lex naturalis* contineat unum preceptum an plura. Et tandem videtur concludere quod multa sunt legis nature precepta in se ipsis, omnia tamen communicant in una radice, scilicet ad unum primum preceptum. Primum autem preceptum legis nature est per eum quod bonum est faciendum et prosequendum et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia precepta legis nature, ut scilicet omnia facienda vel vitanda pertineant ad precepta legis nature, que ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana." Thomas had written in 1–2 q. 94 a. 2 co. "Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae . . ."

⁵⁹ Ibid. fol. 261r: "Nota quod unica est *lex naturalis* omnibus hominibus, et sic omnes habent unum instinctum naturale. . . . Nota quod *lex naturalis* est in cordibus hominum naturaliter impressa. . . . Nota novem exempla iuris naturalis que ponuntur hic in textu. Non enim intelligas quod naturale restringatur ad ista exempla, vel quod per ista *lex naturalis* diffiniatur. Nam multa alia exempla poni possunt."